報道機関各位

プレスリリース                            2024 年 5 月 20 日(月)

渋沢栄一  新 1 万円札発行記念

渋沢栄一翁が関わった企業「百社一首」

企業グループの枠を超えて、６６社が参加

商品発表 記者会見 5/27（月）のご案内（百人一首の日）

この度、埼玉工業大学（埼玉県深谷市 学長：内山俊一）人間社会学部 情報社会学科 本吉裕之准教授（本

学地域連携センター長）が企画し、渋沢栄一記念財団及び深谷市渋沢栄一政策推進課のご協力のもと、「渋

沢栄一翁が関わった企業 百社一首」（商標登録申請中）の発売が決定し、商品発表記者会見を行いますの

で、ご案内いたします。
 この「百社一首」は、渋沢栄一翁が関わったとされる企業が500社以上あるとされ、その中から現存する

企業に対し、本吉裕之研究室（専門：経営企画）に所属する学生が直接各企業に連絡を取り、「渋沢栄一翁

との関わりを表現した読み札」を作成。各企業様からロゴマークをご提供いただき、商品化したものであり

ます。またこの度「埼玉工業大学 地域連携センター」を設立致しましたことも併せ発表いたします。
つきましては、以下の形で記者会見を行いますので、取材対応のほど何卒よろしくお願いいたします。

＜商品説明記者発表会＞

日時：2024年5月27日（月）11:30〜12:00  ※百人一首の日

場所：深谷市役所 3階 会議室

出席者：深谷市長 小島進（こじま すすむ）

    たつみ印刷株式会社 常務 金縄和亮（かねなわ かずあき）

    埼玉工業大学 学長 内山俊一（うちやま しゅんいち）

    埼玉工業大学 人間社会学部 情報社会学科 准教授

地域連携センター長 本吉裕之（もとよし ひろゆき）

    深谷市イメージキャラクター ふっかちゃん

   （その他、ご参加企業の担当者様も数社お越しいただく予定です）

＜商品概要＞

企画・制作：埼玉工業大学 人間社会学部情報社会学部 本吉裕之研究室

協力：深谷市渋沢栄一政策推進課・深谷商店街連合会

後援：公益財団法人渋沢栄一記念財団・渋沢史料館

発行所：たつみ印刷株式会社（埼玉県深谷市）

＜商品イメージ＞                例）りそなグループ

＜百社一首 ご参加企業＞

販売に際しての利益は、全て深谷市のふっかちゃん子ども福祉基金に寄付させていただきます。

今後この商品を通じた様々な展開を予定しております。

■商品価格：1セット 2,750円（税込）

■ネット販売事前予約受付日：2024年6月17日（月）開始予定

■発売開始日：2024年6月30日（日）10:00〜

日本煉瓦製造・ホフマン輪窯6号窯公開イベントにて販売会を行います。

■発売場所：たつみ印刷 販売特設サイト https://www.tatsumi-insatsu.co.jp/100sya-isshu/

            （深谷市内）道の駅おかべ   埼玉県深谷市岡６８８−１

道の駅はなぞの 埼玉県深谷市小前田４５８−１

深谷商店街連合会内協力店舗にて販売を予定

■埼玉工業大学 本吉裕之研究室について

「時間軸」視点による経営戦略・目的展開による新商品開発／新規ビジネス発想・地域経済の発展プロ

セスに取り組んでおります。現在、深谷商店街連合会をはじめ、福島県只見町、埼玉県美里町などと連携

し、自走する地方創生を目指し、展開しております。

■埼玉工業大学 地域連携センターについて

埼玉工業大学では、自治体、企業、団体への支援を行っております。より本格的に取り組むために地

域連携センター（ Saitama Institute of Technology Community Cooperation / SITCC ）を設置いたし

ました。一般的なボランティア活動ではなく、新しいことに挑戦するために存在し、失敗をすることを恐

れず、お互いに学び合うことを軸としております。机上の空論ではなく「実践」から得る知見を元に、地

域に貢献してまいります。URL: https://sites.google.com/sit.ac.jp/renkei/top

■取材に関する問い合わせ

埼玉工業大学 法人本部：後藤志信・神山宜也

〒369-0293埼玉県深谷市普済寺 1690

TEL：048-585-6865 FAX：048-585-6899

E-mail：gotou@sit.ac.jp

渋沢栄一翁が関わった企業 百社一首

商品説明 記者発表会

参加申込書

FAX番号：048-585-6899
（埼玉工業大学 法人本部行）

取材お申込み・FAX 返信シート

＜発表会 開催日時＞2024年 5月 27日（月） 11:30〜12:00

（11:00受付開始）

場所：深谷市役所 ３階 会議室

御 社 名

代 表 者 氏 名

携 帯 番 号

メールアドレス              ＠

参 加 人 数           （人）